
  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

REG. GEN. N° 347 DEL 09/12/2022 

 
DETERMINAZIONE N° 347 DEL 09/12/2022 

 

Oggetto: Approvazione della lettera d’invito e elenco ditte per l’affidamento dei lavori denominati 
“restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto in copertura del fabbricato sub 11 della 
struttura Hospice – Andreoli di Borgonovo Val Tidone”. CUP: I42F22000110005 CIG: ZEC36B0C7A  

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 13 del 26/5/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2021-2023, a sua volta approvata dall’Assemblea dei Soci con deliberazione n° 1 del 
14/7/2021; 

 n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2022-2024; 

RICHIAMATA 

 la determinazione n° 116 del 27/04/2022 con la quale è stato avviato il procedimento per l’affidamento 
della progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto approvando contestualmente lo schema di 
disciplinare d’incarico contenente le modalità e le condizioni per l’espletamento dello stesso (CUP: 
I42F22000110005); 

 la determinazione n.158 del 06/06/2022 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori 
di restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto copertura fabbricato sub 11 della struttura 
Andreoli di Borgonovo Val Tidone (CUP: I42F22000110005, CIG: ZEC36B0C7A); 

 la determinazione n.309 del 31/10/2022 di approvazione dell’avviso esplorativo di manifestazione di 
interesse per l’affidamento di lavori denominati “restauro e risanamento conservativo per bonifica da 
amianto copertura fabbricato sub 11 della struttura Andreoli di Borgonovo Val Tidone”; 

CONSIDERATO 

 che sono pervenute a questa Amministrazione n.15 manifestazione di interesse entro il termine stabilito 
dall’avviso pubblico; 

 che quest’ Amministrazione procederà ad invitare gli Operatori economici che hanno manifestato interesse 
alla procedura per l’affidamento affidamento diretto; 

PRESO ATTO che lo schema di lettera d’invito, sarà allegato quale parte integrante e sostanziale della 
determina a contrarre e di approvazione dell’avviso; 

CONSIDERATO che il criterio per la selezione della migliore offerta sarà il prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato ai sensi dell'articolo 95, quarto comma del D. Lgs. n° 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza senza applicazione dell'anomalia di cui all'articolo n° 97, secondo comma, del D. 

Lgs. n° 50/2016. 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

RICORDATO 

 che con la presente procedura di affidamento e il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dei lavori di restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto in copertura del 
fabbricato sub 11 della struttura Hospice – Andreoli di Borgonovo Val Tidone e che il contratto sarà 
stipulato mediante scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il contratto verrà stipulato a misura con offerta a con unico ribasso; 

b) l’importo dei lavori è il seguente: totale lavori € 29.000,00 di cui lavori a base di procedura soggetti a 
ribasso € 28.200,00 e oneri relativi alla sicurezza NON soggetti a ribasso € 800,00; 

c) la consegna dei lavori avverrà entro e non oltre 45 (quarantacinque) giorni dalla data di presentazione 
del piano lavori all’AUSL; 

d)  il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 20 (venti) naturali e continuativi, dalla data del 
verbale di consegna dei lavori, come da cronoprogramma approvato; 

e) in caso di mancato rispetto del termine stabilito per l'ultimazione dei lavori, sarà applicata una penale 
giornaliera pari al 0,5 per mille dell'importo netto contrattuale; 

f) il pagamento delle fatture verrà effettuato entro 60 giorni dal ricevimento delle stesse da parte di ASP 
Azalea e, comunque, con le modalità e nei termini stabiliti dalla normativa vigente; 

g) l’appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia definitiva a sua scelta 
sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’articolo 93, commi 2 e 3 e 103 del d.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., pari al 10 per cento dell'importo contrattuale.  L'importo della garanzia nei contratti 
relativi a lavori, è ridotto secondo le modalità indicate dall'articolo 93 comma 7 del Codice Appalti; 

 che i requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione alla gara sono i seguenti:  

1. iscrizione al pertinente registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, per 
l’attività oggetto dell’appalto; 

2. possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n° 50/2016; 

3. possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo per la partecipazione agli appalti di lavori pubblici 
di importo inferiore ad € 150.000,00, di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 o in alternativa possesso di 
attestazione SOA OG1 Edifici civili e industriali in corso di validità; 

4. iscrizione all’Albo Gestori Ambientali per le seguenti categorie di cui al D.M. 120/2014:  

• categoria 5 - raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi; nel caso di eventuale 
intermediazione prevista e consentita dalle norme vigenti: categoria 8 - Intermediazione e 
commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi;  

• categoria 10: bonifica di beni contenenti amianto; 

 che la Stazione Appaltante si riserva di NON procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora l'offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto, senza che l'offerente abbia nulla a che pretendere. 

RITENUTO PERTANTO di approvare anche lo schema di lettera invito per la procedura di affidamento diretto; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

Sulla base delle premesse che si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la lettera d’invito, allegato A, alla procedura di affidamento diretto a norma dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del DL 76/2020, come modificato con Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto Legge 31 
maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 per l’affidamento dei lavori 
denominati “restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto in copertura del fabbricato 
sub 11 della struttura Hospice – Andreoli di Borgonovo Val Tidone”; 

2) di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara, allegato B (elenco depositato agli atti ed 
allegato quale parte integrante e sostanziale all'originale del presente atto) precisando che il medesimo 
non è soggetto a pubblicazione all’Albo; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente e 
sulla piattaforma “TUTTOGARE” del sito di ASP Azalea: https://aspazalea.tuttogare.it/, ai sensi dell’art. 
37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016; 

4) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs n° 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione trasparente" rubrica “Bandi di gara e contratti” del 
sito istituzionale di ASP Azalea, ai sensi del D. Lgs. 14/3/2013, n° 33; 

5) l’offerta economica dovrà essere formulata entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 29 dicembre 2022 
sulla piattaforma “TUTTOGARE” del sito di ASP Azalea: https://aspazalea.tuttogare.it/.  

Non saranno tenuti in considerazione offerte inviate con mezzi diversi dalla suddetta piattaforma 
telematica.   

 

     IL DIRETTORE 

     (Mauro Pisani) 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
https://aspazalea.tuttogare.it/


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

 

 

allegato A)  alla determinazione n. 347/2022 

 

        
        
 
 

         Spett.le Ditta 
sede 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Invito a gara mediante affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 

76/2020, come modificato con Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto Legge 31 maggio 2021 
n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 per l’affidamento dei lavori 
denominati “restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto in copertura del 
fabbricato sub 11 della struttura Hospice – Andreoli di Borgonovo Val Tidone (PC).  

In esecuzione alla determinazione n° 347/2022, l'impresa in indirizzo è invitata a presentare la propria 

migliore offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto, secondo le modalità indicate nella presente lettera 

d'invito di cui si raccomanda una attenta lettura e la scrupolosa osservanza.  

Procedura di gara: procedura di affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, 

come modificato con Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, interamente telematica. 

Criterio per la selezione della migliore offerta: prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato ai sensi dell'articolo 95, quarto comma del D. Lgs. n° 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri 

per la sicurezza senza applicazione dell'anomalia di cui all'articolo n° 97, secondo comma, del D. Lgs. n° 

50/2016. 

Requisiti richiesti per la partecipazione alla gara: 

1. iscrizione al pertinente registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, per 
l’attività oggetto dell’appalto; 

2. possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n° 50/2016; 

3. possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo per la partecipazione agli appalti di lavori pubblici 
di importo inferiore ad € 150.000,00, di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 o in alternativa possesso di 
attestazione SOA OG1 Edifici civili e industriali in corso di validità; 

4. iscrizione all’Albo Gestori Ambientali per le seguenti categorie di cui al D.M. 120/2014: 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

• categoria 5 - raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi; nel caso di eventuale intermediazione 
prevista e consentita dalle norme vigenti: categoria 8 - Intermediazione e commercio di rifiuti 
senza detenzione dei rifiuti stessi;  

• categoria 10: bonifica di beni contenenti amianto 

I lavori assommano a complessivi €.29.000,00 di cui €. 28.200,00 per lavori a base d'appalto ed €. 800,00 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

I lavori posti a base di gara sono riconducibili alla categoria OG1. 

Opere scorporabili: nessuna. 

Categoria prevalente: OG1 - Classifica I al fine del rilascio del Certificato di Esecuzione ai sensi del D.P.R. 

05.10.2010, n° 207.   

Codice CIG: ZEC36B0C7A 

Codice CUP: I42F22000110005 

Modalità di determinazione del corrispettivo: il corrispettivo dell'appalto sarà determinato a CORPO/MISURA 

in base alle singole voci dell'elenco prezzi. 

La ditta si impegna a presentare il piano lavori all’AUSL di Piacenza entro il 10 febbraio. 

Il termine di consegna dei lavori posto a base di procedura è stabilito in 45 giorni a decorrere dalla data di 
presentazione del piano lavori all’AUSL. 

Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 20 (venti) naturali e continuativi, dalla data del verbale 
di consegna dei lavori, come da cronoprogramma approvato. 

I soggetti economici, per partecipare alla procedura, dovranno effettuare obbligatoriamente, a pena di 
esclusione, il sopralluogo al cantiere in via Pianello 100 a Borgonovo Val Tidone entro venerdì 23 dicembre 
2022. Al sopralluogo assistito, saranno ammessi il titolare o legale rappresentante dell’impresa concorrente, 
oppure un delegato (munito, oltre che di un proprio documento d’identità, di apposita delega a firma del 
legale rappresentante e di fotocopia del documento di identità, in corso di validità, di quest’ultimo). 

A tal fine i concorrenti sono invitati a far pervenire alla direzione lavori, via mail all’indirizzo 

ing.gallonelli@libero.it  la  richiesta di sopralluogo. 

Finanziamento e pagamenti: l'opera è finanziata con fondi propri. Il pagamento delle fatture verrà effettuato 
entro 60 giorni dal ricevimento delle stesse da parte di ASP Azalea e, comunque, con le modalità e nei termini 
stabiliti dalla normativa vigente; 

Varianti: non ammesse in sede di offerta. Eventuali varianti in corso d'opera disciplinate dall'art. 106 del D. 

Lgs. 50/2016; 

Conformemente a quanto disposto dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con la determinazione 

n. 8/2004, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di escludere dalla procedura, previa motivazione, i 

concorrenti per i quali non sussiste adeguata affidabilità professionale in quanto, in base ai dati contenuti nel 

Casellario Informatico dell'Autorità, risultano essersi resi responsabili di comportamenti di grave negligenza 

e malafede o errore grave nell'esecuzione di lavori affidati dalla stessa e/o da altre Stazioni appaltanti. 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
mailto:ing.gallonelli@libero.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

La gara è gestita in forma telematica sulla piattaforma “TUTTOGARE” del sito di ASP Azalea: 

https://aspazalea.tuttogare.it/ mediante la quale verranno gestite le fasi di pubblicazione dell’avviso di 

manifestazione di interesse, di selezione degli operatori economici, di invito alla procedura per l'affidamento 

diretto, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione, oltre 

che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. n° 50/2016. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

a) La procedura di svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di e-
procurement Tuttogare PA mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, analisi, valutazione e 
ammissione dell’offerta, la loro selezione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, con le 
modalità tecniche richiamate nella stessa lettera b), che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente documento; 

b) la Piattaforma telematica è di proprietà di Studio Amica ed è denominata “Tuttogare” (di seguito per 
brevità solo “Piattaforma telematica”) il cui accesso è consentito dall’apposito link presente sul profilo 
committente, all’indirizzo https://aspazalea.tuttogare.it/; 

c) le modalità tecniche per l’utilizzo della Piattaforma telematica sono contenute dell’Allegato “Norme 
tecniche di utilizzo”, ove sono descritte le informazioni riguardanti la stessa Piattaforma telematica e 
ogni altra informazione sulle condizioni di utilizzo; 

d) per emergenze o altre informazioni relative al funzionamento della Piattaforma telematica, non 
diversamente acquisibili, e ad esclusione di informazioni relative al merito del procedimento di gara, è 
possibile accedere all’Help Desk assistenza@tuttogare.it - (+39) 02 40 031 280, attivo da lunedì a 
Venerdì dalle 09:00 alle 18:00. 

Gli operatori economici invitati e che intendono presentare preventivo nell’ambito della procedura in 
oggetto dovranno presentare tramite la piattaforma telematica Tuttogare PA disponibile all’indirizzo 
internet  https://aspazalea.tuttogare.it/ entro e non oltre le ore 12:00 del 29/12/2022 i seguenti modelli 
allegati al presente atto:  

Modello 1 – Dichiarazioni. 
Per presentare tale modello, essi dovranno: - scaricare il modello messo a disposizione tramite la 
piattaforma telematica Tuttogare; - compilare debitamente tale modello - trasformare e salvare il 
modello compilato in file formato .pdf e firmarlo digitalmente; 

Modello 2 – Presentazione del preventivo di spesa. 
Per presentare tale modello, essi dovranno: - scaricare il modello messo a disposizione tramite la 
piattaforma telematica Tuttogare; - compilare debitamente tale modello secondo le istruzioni nello 
stesso modello contenute - trasformare e salvare il modello compilato in file formato .pdf e firmarlo 
digitalmente 

Il termine e le modalità di presentazione sono da osservare a pena di esclusione. 

Modello 1 – Dichiarazioni, temporaneamente sostitutiva ai sensi del Testo Unico D.P.R. n. 445/2000, 
successivamente verificabile, rilasciata dal Titolare o dal Legale Rappresentante dell'impresa invitata, 
debitamente sottoscritta, attestante: 

❑ di essersi recato sul posto dove devono eseguirsi i lavori e di aver preso integrale conoscenza delle 
condizioni, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possano avere influito sulla 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
https://aspazalea.tuttogare.it/
mailto:assistenza@tuttogare.it
https://aspazalea.tuttogare.it/


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali, e di avere giudicato i prezzi medesimi nel loro 
complesso, remunerativi e tali da consentire l'offerta che sta per fare; 

❑ di accettare l'appalto alle condizioni del Capitolato Generale per gli appalti delle opere delle Stato e del 
Capitolato Speciale d'Appalto dei lavori di cui all'oggetto, che con la presente offerta si intende accettato 
in tutte le sue parti; 

❑ di obbligarsi ad eseguire tutti i lavori in oggetto nei tempi previsti nel progetto esecutivo approvato con 
determina n° 158/2022, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

❑ che il ribasso praticato si ritiene fisso ed invariabile per qualsiasi eventualità (prezzo chiuso); 

❑ di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli oneri previsti per i piani della sicurezza fisica 
dei lavoratori (art. 18 comma 8, legge n. 55/1990 e succ. modifiche); 

❑ che tutti i documenti di appalto sono sufficienti ed atti ad individuare completamente le opere oggetto 
dell'appalto ed a consentire l'esatta valutazione di tutte le prestazioni e relativi oneri connessi, 
conseguenti e necessari per l'esecuzione a regola d'arte delle opere e per la buona organizzazione del 
cantiere; 

❑ di accettare, in caso di aggiudicazione, la consegna immediata dei lavori;  

❑ di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di gara di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016.  

❑ di essere iscritto alla Camera di Commercio per l'esercizio dell'attività oggetto della presente gara 
(indicare il tipo di attività per la quale risulta iscritta). - (La Ditta aggiudicataria sarà tenuta alla 
presentazione del Certificato di cui al presente punto in originale o copia conforme, in corso di validità, 
su richiesta di questa Amministrazione): 

❑ di essere in possesso di attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici rilasciata da 
organismo di attestazione autorizzato per la Categoria OG1 - classifica I (SOA) Edifici civili e industriali o 
dichiarazione ai sensi degli articoli 17 e 18 del D.P.R. n° 34/2000; 

❑ di essere iscritto all'Albo Gestori Ambientali per le seguenti categorie di cui al D.M. 120/2014:  

 categoria 5 raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi (nel caso di eventuale intermediazione 

prevista e consentita dalle norme vigenti: categoria 8 –Intermediazione e commercio di rifiuti senza 

detenzione dei rifiuti stessi);  

 categoria 10: bonifica di beni contenenti amianto; 

❑ che non si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni che possono 
essere richieste sui suoi requisiti professionali; 

❑ che intende affidare in subappalto, nel rispetto dell'art. 174 del D. Lgs. n° 50/2016, le seguenti opere: 
__________________________; 

❑ di non essere in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile con nessun partecipante 
alla medesima procedura; 

oppure 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

❑ di essere in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile e di aver formulato 
autonomamente l'offerta, con indicazione del concorrente con cui sussiste tale situazione, come segue: 
________________________________________ 

❑ A tal fine allega, in allegato separato, i documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha 
influito sulla formulazione dell'offerta. (Si precisa che tale dichiarazione dovrà essere corredata dai 
documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla formulazione dell'offerta, 
inseriti in separata busta chiusa. La stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le 
relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica 
e l'eventuale esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica). 

❑  che i nominativi delle persone che possono rappresentare legalmente la Ditta, con l'indicazione della 
relativa qualifica (amministratore unico, consigliere delegato, procuratore, direttori tecnici, soci, ecc.), 
sono: ____________________________ 

❑  che in caso di aggiudicazione e prima della stipula del contratto (se trattasi di società per azioni, in 
accomandita per azioni, a responsabilità limitata, di società cooperative per azioni o a responsabilità 
limitata, di società consortile per azioni o a responsabilità limitata) SI IMPEGNA a comunicare 
all'Amministrazione Appaltante, la propria composizione societaria, ai sensi del D.C.P.M. 11.05.91, n° 
187;  

❑  di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 

❑  di essere tuttora in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL, Cassa Edile di cui si riportano gli 
estremi di iscrizione per le dovute verifiche; 

❑  di essere in regola con il disposto della legge n. 68/1999 in materia di collocamento obbligatorio; 

❑ di non essersi avvalso dei Piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui alla legge n. 383/2001 

oppure 

❑ di essersi avvalso dei Piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui alla legge n. 383/2001 ma 
che il periodo di emersione si è concluso; 

❑  di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. N. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa. 

LA MANCANZA, L'IRREGOLARITÀ O L'INCOMPLETEZZA DELLA SUDDETTA DICHIARAZIONE, DELLA 

SOTTOSCRIZIONE O DELLA DOCUMENTAZIONE, DETERMINA L'ESCLUSIONE DALLA GARA. 

Mod. 2 - Modello per la presentazione del preventivo di spesa e delle relative dichiarazioni, contenente 

l'offerta percentuale IN RIBASSO, espressa in cifre ed in lettere, riferita all'importo a base d'appalto. Tale 

offerta dovrà intendersi comprensiva di tutti gli oneri, spese e prestazioni inerenti all’intervento stesso e 

dovrà specificare che è stata redatta tenendo conto degli oneri di sicurezza (esclusi però dal ribasso). Non 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

saranno ammesse alla gara offerte alla pari e in aumento rispetto all'importo a base d'appalto. Nel caso di 

discordanza tra la percentuale di ribasso espressa in cifre e quella espressa in lettere, sarà ritenuta valida 

quella più vantaggiosa per l'Amministrazione. L'offerta dovrà essere datata e sottoscritta con firma leggibile 

e per esteso dal legale rappresentante dell'Impresa, seguita dall'indicazione del luogo e della data di nascita. 

L'offerta potrà essere redatta utilizzando l'allegato modulo. L'offerta, qualora venga redatta in una forma 

differente rispetto al modulo allegato, dovrà in ogni modo, a pena di esclusione, contenere tutti gli elementi 

di cui al modulo che si mette a disposizione in allegato alla presente lettera d'invito. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi 

dell'articolo 95 del D. Lgs. n° 50/2016, mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza. 

La stazione appaltante si riserva, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n° 50/2016, di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

La stazione appaltante procederà all'aggiudicazione della gara anche nel caso di una sola offerta valida, 

ritenuta congrua. 

RESTA INTESO CHE TUTTE LE TASSE, IMPOSTE, GRAVAMI FISCALI DI OGNI GENERE E TIPO E LE SPESE INERENTI 

E CONSEGUENTI IL CONTRATTO, QUALI SPESE DI BOLLO E DI REGISTRAZIONE, DIRITTI DI SEGRETERIA E DI 

COPIE, ECC, - ESCLUSA SOLTANTO L'I.V.A. - SONO A TOTALE ED ESCLUSIVO CARICO DELLA DITTA 

APPALTATRICE. 

CAUZIONE DEFINITIVA. La ditta aggiudicataria sarà tenuta a prestare la cauzione definitiva, così come 

stabilito dall'art. 103 del D. Lgs. n° 50/2016. La predetta garanzia può essere prestata mediante:   

• quietanza comprovante il versamento, in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato 

al corso del giorno del deposito, al Tesoriere di ASP AZALEA, presso la BANCA POPOLARE DI SONDRIO 

– Filiale di Castel San Giovanni sul conto corrente codice IBAN IT 57 P 05696 65260 0000 5000 0X77 

intestato ad ASP AZALEA – Servizio Tesoreria;  

• fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata da intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale 
di cui all’art. 107 del D. Lgs. 385/1993. 

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2 Codice Civile, nonché l'operatività della 

garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. L'offerta deve 

essere corredata, a pena di esclusione dalla procedura, dall'impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 

fidejussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all'art. 103 del D. Lgs. n° 50/2016, qualora l'offerente 

risultasse affidatario. L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo, è ridotto nelle ipotesi di cui all'art. 

93, comma 7 del D. Lgs. n° 50/2016.  

POLIZZA ASSICURATIVA. A norma dell'art. 103, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l'Appaltatore è 

obbligato a costituire e consegnare alla stazione appaltante almeno dieci giorni prima della consegna dei 

lavori anche una polizza di assicurazione che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel 

corso dell'esecuzione dei lavori. L’importo della somma da assicurare è fissato e corrisponde all’importo del 

contratto stesso. Tale polizza deve assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni 

causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori il cui massimale è pari al cinque per cento della somma 

assicurata per le opere con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro. La copertura 

assicurativa decorre dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione 

dei lavori risultante dal relativo certificato. Qualora sia previsto un periodo di garanzia, la polizza assicurativa 

è sostituita da una polizza che tenga indenni le stazioni appaltanti da tutti i rischi connessi all'utilizzo delle 

lavorazioni in garanzia o agli interventi per la loro eventuale sostituzione o rifacimento. E' altresì a carico 

dell'aggiudicatario la redazione del Piano Operativo di Sicurezza da consegnarsi prima della sottoscrizione del 

contratto. 

SUBAPPALTO. L'impresa dovrà indicare all'atto della presentazione dell'offerta le opere che intende 

eventualmente subappaltare. In ogni caso il subappalto, regolarmente dichiarato in sede di offerta, dovrà 

essere debitamente autorizzato dall'ente appaltante. Ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n° 50/2016, è fatto 

obbligo all'aggiudicatario di trasmettere, entro 20 giorni dalla data di effettivo inizio lavorazioni, copia del 

contratto di subappalto. 

Si richiama espressamente quanto disposto dal quarto comma del sopracitato articolo 105. 

ULTERIORI INFORMAZIONI.  La relazione illustrativa e gli elaborati progettuali sono disponibili sul sito 

www.aspazalea.it sezione Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti, gare in corso di 

esecuzione. 

La Stazione Appaltante effettuerà comunicazioni attinenti alla presente procedura, attraverso la Piattaforma 

Tuttogare. 

Non sono ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all'importo a base di procedura.   

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà insindacabile di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta valida. 

La Stazione Appaltante e si riserva la facoltà insindacabile di rinviare la data di esperimento della gara senza 

che i concorrenti, preavvisati, possano accampare pretese al riguardo. 

La Stazione Appaltante si riserva il diritto di sospendere, re-indire o non aggiudicare la gara motivatamente. 

Per le società di capitali l'Appaltatore dovrà depositare, prima della stipula del contratto, presso la stazione 

appaltante, ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11.05.1991 n.187, la composizione 

societaria. 

Ai sensi dell'art. 110 del D. Lgs. n° 50/2016, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento dell'appaltatore, l'Ente Appaltante si riserva la facoltà di interpellare progressivamente i 

soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, sino al 

quinto miglior offerente in sede di gara, al fine di stipulare un nuovo contratto per il completamento dei 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

lavori alle medesime condizioni economiche già proposte in sede di offerta dal soggetto progressivamente 

interpellato. 

La Stazione Appaltante si riserva inoltre la possibilità, in caso di accertata sopravvenuta mancanza dei 

requisiti di carattere tecnico e/o generale dopo la stipula del contratto, di interpellare progressivamente i 

soggetti che hanno partecipato alla gara, risultanti dalla relativa graduatoria, sino al quinto miglior offerente, 

al fine di stipulare un nuovo contratto per il completamento dei lavori alle medesime condizioni economiche 

già proposte in sede di offerta dal soggetto progressivamente interpellato. 

La Stazione Appaltante procederà alla verifica di regolarità contributiva INPS, Inail, Cassa Edile della prima 

classificata; l'irregolarità contributiva definitivamente accertata comporterà l'esclusione dalla gara.  

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non addivenire alla stipulazione del contratto per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse, senza che i partecipanti possano avanzare nei confronti dell’Ente alcuna pretesa 

a titolo risarcitorio o di indennizzo. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di escludere dalla gara, con obbligo di motivazione, i concorrenti 

per i quali non sussiste adeguata affidabilità professionale in quanto, in base ai dati contenuti nel Casellario 

Informatico dell'Autorità, risultano essersi resi responsabili di comportamenti di grave negligenza e malafede 

o di errore grave nell'esecuzione di lavori affidati da diverse stazioni appaltanti; 

Ai sensi degli artt. 11 e 13 del D. Lgs. 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato 

a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza.  

Per quanto non previsto nel presente disciplinare si rinvia alle disposizioni di legge e di regolamento vigenti 

in materia. 

IL CONTRATTO NON VERRÀ STIPULATO O, SE GIÀ PERFEZIONATO, SI RISOLVERÀ DI DIRITTO QUALORA 

L'AMMINISTRAZIONE ACCERTI LA FALSITÀ O L'INFEDELTÀ ANCHE DI UN SOLO DOCUMENTO O 

DICHIARAZIONE PRODOTTI NEL CORSO DELLA PROCEDURA. 

Non è ammesso richiamo a documenti allegati ad altro appalto. 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n° 196/2003 (Codice per la tutela dei dati personali) si informa che i dati 

personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento con o senza ausilio di 

mezzi elettronici. Titolare del trattamento è ASP Azalea e responsabile del trattamento è il Direttore di ASP 

Azalea Sig. Mauro Pisani. Si richiamano gli artt. 7 e seguenti del Codice per quanto riguarda i diritti 

dell'interessato e le modalità di trattamento dei dati. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che il Responsabile del 

Procedimento è il Direttore Sig. Mauro Pisani al quale l'impresa potrà rivolgersi per ogni informazione. 

Distinti saluti. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mauro Pisani) 

 
 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2022-12-12T12:49:08+0000
	PISANI MAURO




